

# OK23-aftalen i hovedpunkter

CO-industri og Dansk Industri har 19. februar 2023 indgået forlig om nye toårige overenskomster. Her er hovedpunkterne i korte træk. Læs mere på [okfakta.dk](http://okfakta.dk)



## FRIVALGSKONTOEN

Fritvalgskontoen stiger fra 7 til 9 procent. Pengene fra fritvalgskontoen kan fortsat anvendes til betaling ved visse former for frihed, nedsat arbejdstid som senior, ekstra pensionsopsparing eller til udbetaling.



## PENSIONSOPSPARING

Arbejdsgiverens andel af pensionsindbetalingen forøges med 2 procent. Lønmodtageren betaler tilsvarende 2 procent mindre, der i stedet bliver til løn.



## LØN

Mindstelønnen stiger med 9 kroner i timen over de to år. Det er en historisk høj stigning. Derudover stiger satserne for overarbejde med 6,5 procent i perioden og øvrige genebetalinger med 8 procent i perioden.



## LÆRLINGE- OG ELEV LØN

Lærlinge- og elevlønnen stiger med 8 procent i perioden. Dertil kommer de 2 procent ekstra på fritvalgskontoen og eventuelle lokale lønstigninger, som lærlinge og elever også kan blive omfattet af.



## LØNFORHANDLINGER

Tillidsrepræsentanterne får stærkere værktøjer til lønforhandlingerne med indsigt i virksomhedernes produktivitet, konkurrenceevne, økonomiske situation, og fremtidsudsigter. Det gøres tydeligt, at der skal foregå reelle lønforhandlinger, og at de kan foregå kollektivt.

Fortsættes på næste side >>

# OK23-forliget i hovedpunkter



## LØN UNDER BARSEL

Løn under barsel udvides med 4 uger. 2 af ugerne er øremærket til 'den anden forælder' (*den som ikke har født*), og de 2 andre uger er til fri fordeling mellem forældrene.



## SELVVALGT UDDANNELSE

Lønabslækningen ved selvvalgt uddannelse stiger fra 85 procent til 100 procent.



## AFTALT UDDANNELSE

Listen over uddannelser med aftalt uddannelse bliver udvidet med to akademiforløb, fire diplomuddannelser, otte AMU-pakker samt uddannelsen som industrioperatør med speciale i produktivitet.



## UDDANNELSESREPRÆSENTANT

I får mulighed for at udpege en uddannelsesrepræsentant. Det skal styrke jeres uddannelsesarbejde og give jer bedre overblik over uddannelsesmuligheder og hjælpe med at tilrettelægge uddannelse.



## NATARBEJDE

Anbefalingerne fra Det Nationale Forskningscenter for Arbejdsmiljø (NFA) om natarbejde implementeres i overenskomsterne med fokus på blandt andet helbreds kontrol, nattevagter for gravide, overvågning og yderligere forskning.